ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE NOVA PRATA

1

EDITAL N.º 06/2024, DE 12 DE JANEIRO DE 2024.

Avalia recursos para a seleção de contratação

temporária por excepcional interesse público de

26 professores de educação infantil, 25

professores de anos iniciais, 17 professores de

anos finais, sendo: 06 professores de geografia,

01 professor de educação física, 04 professores

de matemática, 04 professores de língua

portuguesa, 01 professor de história e 01

professor de arte.

SANDRA HELENA G. ZOTTIS, na condição de Prefeita Municipal  em

exercicio de Nova Prata, no uso de suas atribuições legais e nos termos do Edital de Abertura n.º

219/2024 e Ata de avaliação torna público avaliação de recursos para a seleção de contratação

temporária por excepcional interesse público de 26 professores de educação infantil, 25

professores de anos iniciais, 17 professores de anos finais, sendo: 06 professores de geografia, 01

professor de educação física, 04 professores de matemática, 04 professores de língua portuguesa,

01 professor de história e 01 professor de arte, conforme segue;

CANDIDATO INSCRIÇÃO RESULTADO

BRUNA DA ROSA DIAS
• PROFESSOR DE

EDUCAÇÃO

INFANTIL

INDEFERIDO

JOZIANNE VALENÇA

DUARTE DE FREITAS

• PROFESSOR DE

EDUCAÇÃO

INFANTIL

INDEFERIDO

JUSSARA DE OLIVEIRA

BRISTOT

• ATENDENTE DE

CRECHE DEFERIDO

KARINE DALL’AGNOL
• PROFESSOR DE

ARTES  DEFERIDO

LUCINÉIA ARAUJO

GUZZO

• ATENDENTE DE

CRECHE DEFERIDO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE NOVA PRATA

2

CANDIDATO INSCRIÇÃO RESULTADO

JAÍZA TORRES

RODRIGUES

• PROFESSOR DOS

ANOS INICIAIS INDEFERIDO

JOZIANNE VALENÇA

DUARTE DE FREITAS

• PROFESSOR DOS

ANOS INICIAIS INDEFERIDO

SÍLVIA MARIA

MENDES DALL’IGNA
• PROFESSOR DOS

ANOS INICIAIS INDEFERIDO

SÍLVIA MARIA

MENDES DALL’IGNA
• PROFESSOR DOS

ANOS INICIAIS

DEFERIDO

CANDIDATO INSCRIÇÃO RESULTADO

GUILHERME DA SILVA

RODRIGUES

• PROFESSOR DOS

ANOS FINAIS DEFERIDO

JAÍZA TORRES

RODRIGUES

• PROFESSOR DOS

ANOS FINAIS INDEFERIDO

MANUELA DA

FONSECA
• PROFESSOR DOS

ANOS FINAIS DEFERIDO

VITÓRIA MACEDO

ANJOS DA ROSA
• PROFESSOR DOS

ANOS FINAIS

DEFERIDO

FREDERICO FRANCO

RIMOLI
• PROFESSOR DOS

ANOS FINAIS

INDEFERIDO

Registre-se e Publique-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA PRATA, 12 de janeiro

de 2024.

Sandra H. G. Zottis    Fernanda Belizki

Prefeita Municipal em Exercício     Secretária Adjunta de Administração

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE NOVA PRATA

3

ATA DE AVALIAÇÃO DE RECURSOS IMPETRADOS POR CANDIDATOS À SELEÇÃO

PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA POR EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO DE

26 PROFESSORES DE EDUCAÇÃO INFANTIL, 25 PROFESSORES DE ANOS INICIAIS,

17 PROFESSORES DE ANOS FINAIS, SENDO: 06 PROFESSORES DE GEOGRAFIA, 01

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA, 04 PROFESSORES DE MATEMÁTICA, 04

PROFESSORES DE LÍNGUA PORTUGUESA, 01 PROFESSOR DE HISTÓRIA E 01

PROFESSOR DE ARTE, por prazo determinado para desempenhar funções e atuar junto à

Secretaria De Educação, amparado em Excepcional Interesse Público, com fulcro no Art. 37, IX,

da Constituição Da República, LEI MUNICIPAL Nº 11.200/2023. PROCESSO SELETIVO

EDITAL 219/2023 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2023.

Aos doze dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e quatro, reuniram-se junto à Secretaria

Municipal de Educação, as servidoras Alani Aparecida Casiraghi, Dúlcima Sangalli, Elissandra

Simioni e Simara Marin Sottili, representantes da Secretaria Municipal de Educação, e o servidor

Bruno da Rocha Sartori representante da Secretaria Municipal de Administração para efetuarem

a avaliação e análise de recursos para a seleção temporária por excepcional interesse público de

26 PROFESSORES DE EDUCAÇÃO INFANTIL, 25 PROFESSORES DE ANOS INICIAIS,

17 PROFESSORES DE ANOS FINAIS, SENDO: 06 PROFESSORES DE GEOGRAFIA, 01

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA, 04 PROFESSORES DE MATEMÁTICA, 04

PROFESSORES DE LÍNGUA PORTUGUESA, 01 PROFESSOR DE HISTÓRIA E 01

PROFESSOR DE ARTE. Segue abaixo:

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL

BRUNA DA ROSA DIAS pede que seja avaliada nova documentação para acréscimo. Não é

aceitas documentação fora do prazo - INDEFERIDO

JOZIANNE VALENÇA DUARTE DE FREITAS pede que seja avaliada nova documentação

para acréscimo. Não é aceita documentação fora do prazo – INDEFERIDO

JUSSARA DE OLIVEIRA BRISTOT pede que seja corrigida data de nascimento. Foi analisado

e será inserida data de nascimento, conforme documento - DEFERIDO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE NOVA PRATA

4

KARINE DALL’AGNOL pede que seja revisto o resultado, alegando comprovar escolaridade

exigida. Foi reavaliada a documentação e constatou-se que a candidata tem habilitação

necessária. Totalizou 20 pontos, sem experiência- DEFERIDO

LUCINÉIA ARAUJO GUZZO pede que seu nome conste na classificação, no cargo de

Professor de Educação Infantil, do Edital 2019/2023, justificando que seu nome consta na

relação de Monitor para Alunos Especiais, no Edital 218/2023. Foi analisada sua documentação

e a candidata será relacionada na lista oficial do cargo de Professor de Educação Infantil –

DEFERIDO

PROFESSOR DOS ANOS INICIAIS

JAÍZA TORRES RODRIGUES pede que seja revista pontuação dos cursos de Pós Graduação.

Foi analisado e contabilizado o mesmo número de pontos. Para ser validado, além de ser

relacionado à área da educação, o curso deve estar concluído e não em andamento –

INDEFERIDO

JOZIANNE VALENÇA DUARTE DE FREITAS pede que seja avaliada nova documentação

para acréscimo. Não é aceita documentação fora do prazo – INDEFERIDO

SÍLVIA MARIA MENDES DALL’IGNA pede que seja reavaliado seu tempo de experiência.

Foi analisado e contabilizado o mesmo número de dias, uma vez que não é considerado tempo de

experiência concomitante. INDEFERIDO

SÍLVIA MARIA MENDES DALL’IGNA pede que seja reavaliada pontuação de seus cursos.

Foi analisado e constatou-se que são cursos vinculados à educação, por isso soma mais 10 pontos

nesse critério. DEFERIDO

PROFESSOR DOS ANOS FINAIS

PROFESSOR DE GEOGRAFIA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE NOVA PRATA

5

GUILHERME DA SILVA RODRIGUES pede que seja reavaliado critério de pontuação do item

6.6.2 do Edital 219/2023, especificamente referente à Pós-graduação na área de atuação da

função (mestrado, doutorado, PhD), assim como vista de currículo para comparação. A

interposição foi analisada e a comissão considerou pertinente o recurso. Para garantir isonomia,

foi objeto de revisão a pontuação de todos os candidatos ao cargo de Professor de Geografia,

inclusive a do Sr. Guilherme da Silva Rodrigues – DEFERIDO

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA

JAÍZA TORRES RODRIGUES pede que seja revista pontuação dos cursos de Pós Graduação.

Foi analisado e contabilizado o mesmo número de pontos. Para ser validado, além de ser

relacionado à área da educação, o curso deve estar concluído e não em andamento –

INDEFERIDO

MANUELA DA FONSECA pede que seja revisto o critério de desempate de experiência, item

9.1.1 do Edital 219/2023. Foi revisado e constatou-se que a candidata apresenta maior

experiência que as duas candidatas acima de sua posição na classificação preliminar -

DEFERIDO

VITÓRIA MACEDO ANJOS DA ROSA pede que seja revisto o critério de desempate de

experiência, item 9.1.1 do Edital 219/2023. Foi revisado e constatou-se que a candidata apresenta

maior experiência que duas candidatas acima de sua posição na classificação preliminar –

DEFERIDO

PROFESSOR DE ARTE

FREDERICO FRANCO RIMOLI pede que seja revisto resultado, contestando a falta de

comprovação de nível de escolaridade exigido. Foi revisada documentação e a comissão mantém

decisão, considerando que o candidato deve ter licenciatura plena para estar habilitado ao cargo

de Professor de Arte. Referente ao pressuposto estabelecido pelo candidato da comprovação do

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE NOVA PRATA

6

Ensino Médio em modalidade Normal poder ser o título de Bacharel, a comissão discorda e

mantém decisão. INDEFERIDO

CANDIDATO INSCRIÇÃO RESULTADO

BRUNA DA ROSA DIAS
• PROFESSOR DE

EDUCAÇÃO

INFANTIL

INDEFERIDO

JOZIANNE VALENÇA

DUARTE DE FREITAS

• PROFESSOR DE

EDUCAÇÃO

INFANTIL

INDEFERIDO

JUSSARA DE OLIVEIRA

BRISTOT

• ATENDENTE DE

CRECHE DEFERIDO

KARINE DALL’AGNOL
• PROFESSOR DE

ARTES  DEFERIDO

LUCINÉIA ARAUJO

GUZZO

• ATENDENTE DE

CRECHE DEFERIDO

CANDIDATO INSCRIÇÃO RESULTADO

JAÍZA TORRES

RODRIGUES

• PROFESSOR DOS

ANOS INICIAIS INDEFERIDO

JOZIANNE VALENÇA

DUARTE DE FREITAS

• PROFESSOR DOS

ANOS INICIAIS INDEFERIDO

SÍLVIA MARIA

MENDES DALL’IGNA
• PROFESSOR DOS

ANOS INICIAIS INDEFERIDO

SÍLVIA MARIA

MENDES DALL’IGNA
• PROFESSOR DOS

ANOS INICIAIS

DEFERIDO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE NOVA PRATA

7

CANDIDATO INSCRIÇÃO RESULTADO

GUILHERME DA SILVA

RODRIGUES

• PROFESSOR DOS

ANOS FINAIS DEFERIDO

JAÍZA TORRES

RODRIGUES

• PROFESSOR DOS

ANOS FINAIS INDEFERIDO

MANUELA DA

FONSECA
• PROFESSOR DOS

ANOS FINAIS DEFERIDO

VITÓRIA MACEDO

ANJOS DA ROSA
• PROFESSOR DOS

ANOS FINAIS

DEFERIDO

FREDERICO FRANCO

RIMOLI
• PROFESSOR DOS

ANOS FINAIS

INDEFERIDO